‘
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

EDITAL Nº 04/2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR MEDIADOR PRESENCIAL E
PROFESSOR MEDIADOR A DISTÂNCIA, BOLSISTA DA REDE E-TEC

BRASIL/PRONATEC/IFBA

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
(IFBA), no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados que estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para PROFESSOR MEDIADOR PRESENCIAL e
PROFESSOR MEDIADOR A DISTÂNCIA, para atuar em cursos ofertados na Modalidade de
Educação a Distância, no âmbito da ação da Rede e-Tec, em conformidade com os fomentos
advindos da Diretoria de Integração das Redes de Educação Profissional e Tecnológica (DIR) da
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica (SETEC) do Ministério da Educação (MEC),
nos termos da Lei nº 12.513, de 26 de outubro de 2011, das Portarias MEC nº 817, de 13 de
agosto de 2015, e nº 1.152, de 22 de dezembro de 2015, da Resolução CD/FNDE nº 4, de 16 de
março de 2012 e em conformidade com o Manual de Gestão Rede e-Tec Brasil e Profuncionário,
de 05 de maio de 2016.

Errata:

Onde lê-se:

11 DO CRONOGRAMA

11.1 Para efeitos de temporalidade, as atividades inerentes a este Edital cumprirão ao seguinte
cronograma (Quadro 4):

Quadro 4 – Cronograma

N
º

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

1 Publicação do Edital 19/12/2017

2 Período de inscrições 20 e 29/12/2017

3 Publicação da Lista de Candidatos Inscritos 30/12/2017

4 Análise documental 02 a 08/12/2017

5 Publicação do resultado preliminar* *

6 Interposição de recurso contra o resultado preliminar* *

7 Publicação do resultado final* *

8 Comparecimento ao IFBA para aceite da vaga
De acordo com a data
definida no ato da
convocação

* As datas prováveis para a divulgação do resultado preliminar, prazo para interposição de recurso relativo ao resultado
preliminar, e o resultado final será divulgado no dia seguinte ao último dia de entrevistas constante no referido
cronograma.

Leia-se:

11 DO CRONOGRAMA

11.1 Para efeitos de temporalidade, as atividades inerentes a este Edital cumprirão ao seguinte
cronograma (Quadro 4):

Quadro 4 – Cronograma

N
º

ATIVIDADE DATA/PERÍODO

1 Publicação do Edital 19/12/2017

2 Período de inscrições 20 e 29/12/2017

3 Publicação da Lista de Candidatos Inscritos 30/12/2017

4 Análise documental 02 a 08/01/2018

5 Publicação do resultado preliminar* *

6 Interposição de recurso contra o resultado preliminar* *

7 Publicação do resultado final* *

8 Comparecimento ao IFBA para aceite da vaga
De acordo com a data
definida no ato da
convocação

* As datas prováveis para a divulgação do resultado preliminar, prazo para interposição de recurso relativo ao resultado
preliminar, e o resultado final será divulgado no dia seguinte ao último dia de entrevistas constante no referido
cronograma.